​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará

PORTARIA 102/2025 - PR/CE/DE/CE/PLENARIO/CE/CRMV-CE/SISTEMA, de 8 de dezembro de 2025

Ementa: Institui a Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável (PLS).

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – CRMV-CE, no uso de suas

atribuições, conferidas pelas Leis nº. 5.517, de 23 de outubro de 1968 e nº. 5.550, de 04 de dezembro de 1968; bem

como pelo arBgo 11, alínea “i”, do Regimento Interno Padrão, aprovado pela Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho

de 1992;

CONSIDERANDO que a administração pública deve promover a sustentabilidade ambiental, a eficiência no uso de

recursos e a redução dos impactos ambientais decorrentes de suas atividades;

CONSIDERANDO a necessidade de implementar práBcas de logísBca sustentável que promovam a racionalização de

insumos, a gestão adequada de resíduos e a redução de emissões no âmbito do CRMV‑CE;

CONSIDERANDO a importância de arBcular ações internas de planejamento, monitoramento e avaliação para garanBr

o cumprimento de metas ambientais e econômicas;

CONSIDERANDO a necessidade de capacitar e sensibilizar servidores e colaboradores para práBcas administraBvas

sustentáveis;

RESOLVE:

Art. 1º Fica insBtuída a Comissão Gestora do Plano de LogísBca Sustentável (PLS)   do CRMV‑CE, com a finalidade de

coordenar, acompanhar e avaliar as ações relaBvas à logísBca sustentável, à racionalização de recursos, à redução de

impactos ambientais e à promoção de práticas administrativas sustentáveis no âmbito desta autarquia.

Art. 2º Nomeio os seguintes colaboradores para comporem a referida Comissão Gestora do (PLS):

Pedro Alves de Oliveira Neto;

Jullia Leticia Barbosa Lima ;

Francisca Ingrid Mourão Lobo ;

Érica Venâncio Coriolano;

Mikael de Oliveira Monteiro .

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Fortaleza, aos 8 de dezembro de 2025.

Méd. Vet. Daniel de Araújo Viana
Presidente do CRMV-CE

CRMV-CE nº 1713

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel de Araújo Viana, Presidente do CRMV-CE - FGSUP - PR/CE, em 08/12/2025 14:00:11.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 08/12/2025. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552098
3871ffae6d

​​​​​​​

Rua Dr. José Lourenço, 3288, Joaquim Távora, Fortaleza / CE, CEP 60115-282

	Documento assinado eletronicamente por: